
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

30.05.2016 г. № 773 

г. Майкоп 
 

О проведении регионального этапа  

Всероссийского смотра-конкурса  

учебно-опытных участков образовательных  

организаций в Республике Адыгея 

 

В целях активизации деятельности пришкольных учебно-опытных уча-

стков образовательных организаций Республики Адыгея, повышения их зна-

чимости, как средства обучения практической направленности дисциплин ес-

тественнонаучного цикла, способствующих трудовому воспитанию и про-

фессиональному самоопределению подрастающего поколения,  

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести с 1 июня по 22 августа 2016 года региональный этап Все-

российского смотра-конкурса учебно-опытных участков образовательных 

организаций в Республике Адыгея (далее – смотр-конкурс). 

2. Подготовку и проведение смотра-конкурса поручить ГБОУ дополни-

тельного образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образо-

вания детей Республики Адыгея» (директор Клѐнов А.И.). 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о проведении смотра-конкурса (приложение № 1). 

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри (приложение № 2). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов обеспечить участие подведомственных органи-

заций, имеющих учебно-опытный участок, в смотре-конкурсе в соответствии 

с утвержденным Положением. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Управления государственной политики в сфере воспитания детей и молоде-

жи Министерства образования и науки Республики Адыгея Халаште К.Р. 

 

 

Министр А.Ш. Хуажева 



Приложение № 1 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№  773 от  30.05.2016 года 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о региональном этапе Всероссийского смотра-конкурса учебно-опытных  

участков образовательных организаций в Республике Адыгея 
 

1 .  О с н о в н ы е  п о л о ж е н и я  

Организацию и проведение регионального этапа Всероссийского смот-
ра-конкурса учебно-опытных участков (далее – УОУ) образовательных орга-
низаций в Республике Адыгея (далее – смотр-конкурс) осуществляет Мини-
стерство образования и науки Республики Адыгея и государственное бюд-
жетное учреждение дополнительного образования Республики Адыгея 
«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея».  

Общее руководство проведением смотра-конкурса осуществляет оргко-
митет с правами жюри. 

2 .  Ц е л и  и  з а д а ч и  

Цель: смотр-конкурс проводится с целью повышения значимости учеб-
но-опытных участков как средства обучения практической направленности 
дисциплин естественнонаучного цикла, способствующих трудовому воспи-
танию подрастающего поколения, формированию у детей и молодежи нрав-
ственно-духовных качеств личности, развитию у них интереса к сельскохо-
зяйственному производству и творческой активности, направленных на их 
профессиональное самоопределение. 

Задачи: 

 Активизация деятельности образовательных организаций Республики 
Адыгея в сфере дополнительного агроэкологического образования и трудо-
вого воспитания обучающихся; 

 Стимулирование работы образовательных организаций в укреплении 
учебно-материальной и производственной базы УОУ; 

 Выявление, обобщение и распространение положительного опыта ра-
боты коллективов образовательных организаций Республики Адыгея по ор-
ганизации и функционированию УОУ. 

3 .  У ч а с т н и к и  

Участники смотра-конкурса – образовательные организации Республики 
Адыгея всех видов и типов, имеющие учебно-опытные участки. 

4 .  С р о к и ,  п о р я д о к  и  у с л о в и я  п р о в е д е н и я  

Смотр-конкурс проводится в период с 1 июня по 1 сентября 2016 года в 
два этапа: 

– I этап – региональный (с 1 июня по 22 августа 2016 года);  



– II этап – Всероссийский (с 1 сентября 2016 года). 

5 .  Т р е б о в а н и я  к  о ф о р м л е н и ю  к о н к у р с н ы х  м а т е р и а л о в  

Структура конкурсных материалов включает: 

1. Титульный лист с обязательным указанием:  

 названия образовательного учреждения, при котором находится 

УОУ,  

 района / города,  

 фамилии, имя, отчества (полностью) директора образовательного 

учреждения,  

 фамилии, имя, отчества (полностью) заведующего УОУ. 

2. Содержание с указанием страниц в соответствии с показателями смот-

ра-конкурса УОУ (см. п.6 настоящего Положения). 

3. Конкурсные материалы в форме отчетов, оформленные в соответствии 

с показателями смотра-конкурса. 

Оформление конкурсных материалов. Каждый пункт показателей смот-

ра-конкурса должен сопровождаться полной и достоверной информацией о 

работе УОУ, подтверждаться статистическими данными, количественными 

показателями результатов работы. Конкурсные материалы должны быть ка-

чественно оформлены и обеспечены наглядно-иллюстративным материалом 

(фотографии, гербарии, коллекции, дидактический материал, карты, схемы, 

рисунки, диаграммы и др.), представленные видео материалы должны быть 

качественными, продолжительностью не более 20 минут. Текст конкурсных 

материалов должен быть набран на компьютере (формат листа А-4, шрифт 

12). Объем конкурсных материалов не ограничен. 

6 .  П о к а з а т е л и  с м о т р а  к о н к у р с а  и  к р и т е р и и  о ц е н к и  

№№п/п Показатели смотра-конкурса УОУ 
Критерии оценки 

(в баллах) 

1. 
Документация УОУ (должна быть утверждена админист-

рацией и заверена печатью учреждения) 

0-10 
(общее число 

баллов) 

1.1 
Положение УОУ (с учетом типа образовательного учреж-

дения, географических и экономических условий) 
0-5 

1.2 

Паспорт УОУ, подробный план работы в конкурс-

ном году, карта-схема УОУ, технологическая карта 

по выращиванию сельскохозяйственных культур, 

план разведения животных в уголке живой природы, 

экологическое состояние УОУ, календарный план 

опытнической работы с растениями и животными и 

др. 

0-3 

1.3 
Охрана труда школьников (инструкция по технике безо-

пасности при работе с сельскохозяйственными орудиями, 
0-2 



№№п/п Показатели смотра-конкурса УОУ 
Критерии оценки 

(в баллах) 

правила поведения и культуры труда, санитарно-

ветеринарные требования и нормы, регламентирующие со-

держание животных в уголке живой природы, в том числе 

разработанные в регионе) 

2. Материально-техническое обеспечение УОУ 
0-15 

(общее число 

баллов) 

2.1 

Земельная площадь УОУ (в га), структура отделов, 

их назначение и размеры, зеленый класс, беседка те-

плица, парники и др. 

0-4 

2.2 
Уголок живой природы (план – схема размещения, спе-

циализированных помещений, их размеры и др.) 
0-4 

2.3 
Малая механизация (наименование, год приобретения, ко-

личество, назначение) 
0-3 

2.4 
Сельскохозяйственный инвентарь, оборудование, 

приборы и др. для проведения опытнической работы 
(наименование, назначение) 

0-2 

2.5 Метеоплощадка, подсобные помещения 0-1 

2.6 Водоснабжение и ограждение 0-1 

3. 
Содержание работы и организация образовательной 

деятельности 

30 
(общее число 

баллов) 

3.1 

Организация УОУ (характеристика отделов УОУ, их ва-

риативность, ассортимент растений, дизайнерское оформле-

ние уголка живой природы, видовой состав животных, усло-

вия их содержания) 

0-8 

3.2 

Организация учебно-опытнической работы на УОУ 
(наличие внешних связей с НИИ, фермерскими хозяйствами, 

производственными объединениями и др., тематика опытов с 

растениями и животными, их количество, из них по заданию 

сельскохозяйственных организаций, результативность, их 

внедрение на поля УПБ) 

0-8 

3.3 

Наличие детских объединений сельскохозяйственно-

го, зоологического и экологического направлений 
(наименование объединений, цель и задачи, срок и количест-

во обучающихся) 

0-5 

3.4 

Реализация образовательных программ в детских 

объединениях сельскохозяйственного и экологиче-

ского направления (наличие программ по растениеводст-

ву, агрохимии, зоологии, животноводству, экологии и др., тип 

программы, указать автора, возраст, срок обучения и период 

реализации, их методическое обеспечение) 

0-5 



№№п/п Показатели смотра-конкурса УОУ 
Критерии оценки 

(в баллах) 

3.5 
Социально – культурная деятельность (акции по эколо-

гии, благоустройству и озеленению парковых территорий, 

экскурсионные программы, экологические тропы и др.) 
0-4 

4. 
Рациональное использование возможностей УОУ, 

итоги работы 

30 
(общее число 

баллов) 

4.1 

Фактические цифровые показатели результатов ра-

боты в конкурсном году по сравнению с предыду-

щим годом (наименование, количество, выращенной сель-

скохозяйственной продукции, урожайность, заготовлено для 

школьной столовой и др.) 

0-8 

4.2 Хозрасчетная деятельность 0-5 

4.3 
Благотворительная помощь (обеспечение цветочной и 

овощной рассадой детских садов, образовательных учрежде-

ний, ветеранов, пенсионеров и др.) 
0-3 

4.4 

Изготовление демонстрационного и раздаточного 

материала для использования на занятиях в детских 

объединениях 

0-5 

4.5 

Участие в международных, всероссийских, регио-

нальных массовых мероприятиях (слетах, смотрах, кон-

курсах, конференциях, выставках, акциях, их результатив-

ность) 

0-6 

4.6 
Публикация в научных журналах, СМИ, репортажи 

по радио и телевидению 
0-3 

5. Оформление конкурсных материалов 
0-15 

(общее число 

баллов) 

5.1 Полнота и качество представленных материалов 0-8 

5.2 
Степень обеспечения наглядно - иллюстративными 

материалами 
 0-4 

5.3 Содержание и качество видео материалов 0-3 

6. Максимальная оценка 100 

К конкурсным материалам прилагается анкета-заявка в соответствую-

щей форме. 

Анкета – заявка 

на участие в региональном этапе Всероссийского смотра-конкурса учебно-

опытных участков образовательных организаций в Республике Адыгея 

 Название образовательной организации (полностью и сокращенно) 

 Район / город 

 Адрес ОО (с индексом) тел./факс, e-mail 

 Год создания УОУ  



 Фамилия, имя, отчество (полностью) директора ОО 

 Фамилия, имя, отчество (полностью), должность, телефон заведующего 

УОУ  

 

Дата заполнения «_______» _____________ 20___ г. 

 

Руководитель ОО    _____________ /_________________/ 

М.П. 

7 .  П о р я д о к  и  с р о к и  п о д а ч и  д о к у м е н т о в  

Материалы образовательных учреждений для участия в смотре-конкурсе 

принимаются до 22 августа 2016 года (включительно) по адресу: Республика 

Адыгея, г. Майкоп, ул. Крестьянская, д. 378, ГБОУ дополнительного образо-

вания Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея».  

Работы, представленные на конкурс после объявленной даты заверше-

ния приема конкурсных работ, не рассматриваются.  

Проведение экспертной оценки конкурсных работ на республиканском 

этапе конкурса осуществляет организационный комитет с правами жюри.  

8 .  П о д в е д е н и е  и т о г о в  

Итоги конкурса подводятся в срок до 30 августа 2016 года. 

Победители и призеры регионального этапа Всероссийского смотра-

конкурса учебно-опытных участков образовательных организаций в Респуб-

лике Адыгея награждаются дипломами Министерства образования и науки 

Республики Адыгея. Образовательные организации, набравшие наибольшее 

количество баллов награждаются дипломами победителей. Дипломами при-

зеров награждаются конкурсанты, набравшие следующее за победителем ко-

личество баллов в рейтинговой таблице.  

По рекомендации жюри конкурсные материалы победителей направля-

ются организатором регионального этапа для участия в заключительном эта-

пе Всероссийского смотра-конкурса учебно-опытных участков образователь-

ных организаций не позднее 31 августа 2016 г. 

Материалы смотра-конкурса, отобранные для участия во Всероссийском 

этапе конкурса, не возвращаются и могут использоваться организаторами ре-

гионального и заключительного этапов Всероссийского смотра-конкурса для 

выставок методических материалов. Материалы участников и победителей 

заключительного этапа Всероссийского смотра-конкурса могут быть опубли-

кованы в журнале «Юннатский вестник» и периодической печати с соблюде-

нием авторских прав. 
 

 Координатор конкурса – Валуева Наталья Николаевна, заместитель директора 

по естественнонаучному направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного об-

разования детей Республики Адыгея» (тел. раб.: (8772) 56-93-53, 57-62-00,            

57-68-33; тел. моб.: 8-960-437-03-74).  

 



Приложение № 2 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№  773  от  30.05.2016 года 

 

С О С Т А В  

организационного комитета с правами жюри по проведению 

регионального этапа Всероссийского смотра-конкурса учебно-опытных уча-

стков образовательных организаций в Республике Адыгея 

 

П р е д с е д а т е л ь :  

Кленов А. И., директор ГБОУ дополнительного образования Рес-
публики Адыгея «Центр дополнительного образова-
ния детей Республики Адыгея» 

 

К о о р д и н а т о р :  

Валуева Н.Н., заместитель директора по естественнонаучному на-
правлению ГБОУ дополнительного образования 
Республики Адыгея «Центр дополнительного обра-
зования детей Республики Адыгея» 

 
 

Халаште К.Р., ведущий консультант Управления государственной поли-
тики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства 
образования и науки Республики Адыгеи  

 
Алексеенко Е.В., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Видная И.В., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования Республики Адыгея «Центр до-
полнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Воронова Е.А., методист естественнонаучного направления ГБОУ допол-

нительного образования детей Республики Адыгея «Центр 
дополнительного образования детей Республики Адыгея» 

 
Кабаян Н.В., доцент ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный уни-

верситет», кандидат педагогических наук (по согласованию)  
 
Снахо А.З.,  заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея 
«Центр дополнительного образования детей Республики 
Адыгея». 

 


